
Tabelle 1
Ergebnis der Wahl zum 19. Deutschen Bundestag am 24. September 2017 im Land Bremen
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›  Tabellen  I  Bundestagswahl  ‹ 

Anzahl % Anzahl % Anzahl %

Wahlberechtigte 252 496 x 221 655 x 474 151 x
Wähler/-innen / Wahlbeteiligung 188 064 74,48 147 855 66,71 335 919 70,85

Ungültige Erststimmen 2 627 1,40 2 249 1,52 4 876 1,45
Gültige Erststimmen 185 437 98,60 145 606 98,48 331 043 98,55

Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die Bewerberin/den Bewerber
1 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 55 656 30,01 49 463 33,97 105 119 31,75

Name des Bewerbers/der Bewerberin Sarah Janina Ryglewski Uwe Schmidt                     

2 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 44 912 24,22 36 363 24,97 81 275 24,55
Name des Bewerbers/der Bewerberin Elisabeth Motschmann Bettina Hornhues                     

3 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 22 117 11,93 11 269 7,74 33 386 10,09
Name des Bewerbers/der Bewerberin Dr. Kirsten Kappert-Gonther Maurice Müller                     

4 DIE LINKE (DIE LINKE) 22 666 12,22 16 739 11,50 39 405 11,90
Name des Bewerbers/der Bewerberin Sebastian Rave Nelson Janßen                     

5 Alternative für Deutschland (AfD) 14 290 7,71 16 645 11,43 30 935 9,34
Name des Bewerbers/der Bewerberin Silvia Brock Frank Magnitz

6 Freie Demokratische Partei (FDP) 20 702 11,16 9 755 6,70 30 457 9,20
Name des Bewerbers/der Bewerberin Lencke Steiner Dr. Hauke Hilz                     

8 Nationaldemokratische Partei Deutschlands (NPD) x x  487 0,33  487 0,15
Name des Bewerbers/der Bewerberin                    x Horst Görmann                     

9 Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung 
und basisdemokratische Initiative  (Die PARTEI) 4 744 2,56 3 009 2,07 7 753 2,34
Name des Bewerbers/der Bewerberin Fabian Tobias Siggelkow Ralf Peter Balke                     

10 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER) x x  939 0,64  939 0,28
Name des Bewerbers/der Bewerberin x Katharina Büntjen                     

11 Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands (MLPD)  350 0,19  150 0,10  500 0,15
Name des Bewerbers/der Bewerberin Wolfgang Lange Joachim Niegisch                     

15 Menschliche Welt (MENSCHLICHE WELT) x x  787 0,54  787 0,24
Name des Bewerbers/der Bewerberin x Achim Langer                     

Ungültige Zweitstimmen 1 688 0,90 1 908 1,29 3 596 1,07
Gültige Zweitstimmen 186 376 99,10 145 947 98,71 332 323 98,93

Von den gültigen Zweitstimmen entfielen auf die Landesliste
1 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 45 729 24,54 43 215 29,61 88 944 26,76
2 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 48 458 26,00 34 951 23,95 83 409 25,10
3 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 23 568 12,65 13 165 9,02 36 733 11,05
4 DIE LINKE (DIE LINKE) 26 425 14,18 18 204 12,47 44 629 13,43
5 Alternative für Deutschland (AfD) 15 539 8,34 17 705 12,13 33 244 10,00
6 Freie Demokratische Partei (FDP) 19 138 10,27 11 918 8,17 31 056 9,35
7 Piratenpartei Deutschland (PIRATEN) 1 007 0,54  951 0,65 1 958 0,59
8 Nationaldemokratische Partei Deutschlands (NPD)  264 0,14  599 0,41  863 0,26
9 Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung 

und basisdemokratische Initiative  (Die PARTEI) 3 093 1,66 2 418 1,66 5 511 1,66
10 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER)  488 0,26  706 0,48 1 194 0,36
11 Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands (MLPD)  154 0,08  119 0,08  273 0,08
12 Bündnis Grundeinkommen (BGE) 1 124 0,60  680 0,47 1 804 0,54
13 Deutsche Kommunistische Partei (DKP)  94 0,05  80 0,05  174 0,05
14 Deutsche Mitte (DM)  314 0,17  293 0,20  607 0,18
15 Menschliche Welt; für das Wohl und 

Glücklich-Sein aller (MENSCHLICHE WELT)  392 0,21  513 0,35  905 0,27
16 V-Partei³ - Partei für Veränderung, Vegetarier und 

Veganer (V-Partei³)  589 0,32  430 0,29 1 019 0,31

Als Abgeordnete des 19. Deutschen Bundestages sind gewählt:
a) Wahlkreis 54  Bremen I Sarah Janina Ryglewski (SPD)
b) Wahlkreis 55  Bremen II - Bremerhaven Uwe Schmidt (SPD)
c) Landeslistenbewerberin Elisabeth Motschmann (CDU)
d) Landeslistenbewerberin Dr. Kirsten Kappert-Gonther (GRÜNE
e) Landeslistenbewerberin Doris Achelwilm (DIE LINKE)
f) Landeslistenbewerber Frank Magnitz (AfD)

Wahlkreis 54
Bremen I

Wahlkreis 55
Bremen II - Bremerhaven

Land 
Freie Hansestadt BremenMerkmal



Tabelle 2
Wahl zum 19. Deutschen Bundestag am 24. September 2017 im Land Bremen: Ergebnisse nach Wahlkreisen
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›  Tabellen  I  Bundestagswahl  ‹ 

Anzahl % Anzahl %

Wahlberechtigte insgesamt 252 496   100 Wahlberechtigte insgesamt 221 655   100
davon laut Wählerverzeichnis davon laut Wählerverzeichnis
ohne Sperrvermerk Wahlschein (A1) 196 453 x ohne Sperrvermerk Wahlschein (A1) 187 400 x
mit Sperrvermerk Wahlschein (A2) 56 008 x mit Sperrvermerk Wahlschein (A2) 34 236 x
Wahlschein nach § 25 (2) BWO (A3)  35 x Wahlschein nach § 25 (2) BWO (A3)  19 x

darunter Wähler insgesamt / Wahlbeteiligung 188 064 74,48 darunter Wähler insgesamt / Wahlbeteiligung 147 855 66,71
darunter mit Wahlschein (B1) 53 300 x darunter mit Wahlschein (B1) 32 423 x

Erststimmen Erststimmen
Ungültige Erststimmen 2 627 1,40 Ungültige Erststimmen 2 249 1,52
Gültige Erststimmen 185 437 98,60 Gültige Erststimmen 145 606 98,48

Von den gültigen Erststimmen entfielen auf Von den gültigen Erststimmen entfielen auf
Ryglewski, Sarah Janina (SPD) 55 656 30,01 Schmidt, Uwe (SPD) 49 463 33,97
Motschmann, Elisabeth (CDU) 44 912 24,22 Hornhues, Bettina (CDU) 36 363 24,97
Dr. Kappert-Gonther, Kirsten (GRÜNE) 22 117 11,93 Müller, Maurice (GRÜNE) 11 269 7,74
Rave, Sebastian (DIE LINKE) 22 666 12,22 Janßen, Nelson (DIE LINKE) 16 739 11,50
Brock, Silvia (AfD) 14 290 7,71 Magnitz, Frank (AfD) 16 645 11,43
Steiner, Lencke (FDP) 20 702 11,16 Dr. Hilz, Hauke (FDP) 9 755 6,70
x x x Görmann, Horst (NPD)  487 0,33
Siggelkow, Fabian Tobias (Die PARTEI) 4 744 2,56 Balke, Ralf Peter (Die PARTEI) 3 009 2,07
x x x Büntjen, Katharina (FREIE WÄHLER)  939 0,64
Lange, Wolfgang (MLPD)  350 0,19 Niegisch, Joachim (MLPD)  150 0,10
x x x Langer, Achim (MENSCHLICHE WELT)  787 0,54

Zweitstimmen Zweitstimmen
Ungültige Zweitstimmen 1 688 0,90 Ungültige Zweitstimmen 1 908 1,29
Gültige Zweitstimmen 186 376 99,10 Gültige Zweitstimmen 145 947 98,71

Von den gültigen Zweitstimmen entfielen auf Von den gültigen Zweitstimmen entfielen auf
SPD 45 729 24,54 SPD 43 215 29,61
CDU 48 458 26,00 CDU 34 951 23,95
GRÜNE 23 568 12,65 GRÜNE 13 165 9,02
DIE LINKE 26 425 14,18 DIE LINKE 18 204 12,47
AfD 15 539 8,34 AfD 17 705 12,13
FDP 19 138 10,27 FDP 11 918 8,17
PIRATEN 1 007 0,54 PIRATEN  951 0,65
NPD  264 0,14 NPD  599 0,41
Die PARTEI 3 093 1,66 Die PARTEI 2 418 1,66
FREIE WÄHLER  488 0,26 FREIE WÄHLER  706 0,48
MLPD  154 0,08 MLPD  119 0,08
BGE 1 124 0,60 BGE  680 0,47
DKP  94 0,05 DKP  80 0,05
DM  314 0,17 DM  293 0,20
MENSCHLICHE WELT  392 0,21 MENSCHLICHE WELT  513 0,35
V-Partei³  589 0,32 V-Partei³  430 0,29

Merkmal
Wahlkreis 55

Bremen II - Bremerhaven

Tabelle 2.1
Wahlkreis 54 Bremen I

Wahlkreis 54
Bremen IMerkmal

Tabelle 2.2
Wahlkreis 55 Bremen II - Bremerhaven



Tabelle 3
Wahl zum 19. Deutschen Bundestag am 24. September 2017 im Land Bremen: Ergebnisse nach Städten
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›  Tabellen  I  Bundestagswahl  ‹ 

Anzahl % Anzahl % Anzahl %

Wahlberechtigte insgesamt 393 286   100 80 865 100 474 151 100
davon laut Wählerverzeichnis
ohne Sperrvermerk Wahlschein (A1) 313 408 x 70 445 x 383 853 x
mit Sperrvermerk Wahlschein (A2) 79 830 x 10 414 x 90 244 x
Wahlschein nach § 25 (2) BWO (A3)  48 x  6 x  54 x

darunter Wähler insgesamt / Wahlbeteiligung 284 098 72,24 51 821 64,08 335 919 70,85
darunter mit Wahlschein (B1) 75 817 x 9 906 x 85 723 x

Erststimmen
Ungültige Erststimmen 4 022 1,42  854 1,65 4 876 1,45
Gültige Erststimmen 280 076 98,58 50 967 98,35 331 043 98,55

Von den gültigen Erststimmen entfielen auf
SPD 86 886 31,02 18 233 35,77 105 119 31,75
CDU 68 444 24,44 12 831 25,18 81 275 24,55
GRÜNE 30 031 10,72 3 355 6,58 33 386 10,09
DIE LINKE 33 861 12,09 5 544 10,88 39 405 11,90
AfD 25 035 8,94 5 900 11,58 30 935 9,34
FDP 27 001 9,64 3 456 6,78 30 457 9,20
NPD  246 0,09  241 0,47  487 0,15
Die PARTEI 6 939 2,48  814 1,60 7 753 2,34
FREIE WÄHLER  657 0,23  282 0,55  939 0,28
MLPD  447 0,16  53 0,10  500 0,15
MENSCHLICHE WELT  529 0,19  258 0,51  787 0,24

Zweitstimmen
Ungültige Zweitstimmen 2 812 0,99  784 1,51 3 596 1,07
Gültige Zweitstimmen 281 286 99,01 51 037 98,49 332 323 98,93

Von den gültigen Zweitstimmen entfielen auf
SPD 73 173 26,01 15 771 30,90 88 944 26,76
CDU 70 450 25,05 12 959 25,39 83 409 25,10
GRÜNE 32 731 11,64 4 002 7,84 36 733 11,05
DIE LINKE 38 787 13,79 5 842 11,45 44 629 13,43
AfD 26 851 9,55 6 393 12,53 33 244 10,00
FDP 27 189 9,67 3 867 7,58 31 056 9,35
PIRATEN 1 594 0,57  364 0,71 1 958 0,59
NPD  585 0,21  278 0,54  863 0,26
Die PARTEI 4 775 1,70  736 1,44 5 511 1,66
FREIE WÄHLER  967 0,34  227 0,44 1 194 0,36
MLPD  226 0,08  47 0,09  273 0,08
BGE 1 689 0,60  115 0,23 1 804 0,54
DKP  164 0,06  10 0,02  174 0,05
DM  504 0,18  103 0,20  607 0,18
MENSCHLICHE WELT  716 0,25  189 0,37  905 0,27
V-Partei³  885 0,31  134 0,26 1 019 0,31

Merkmal
Stadt Bremen Stadt Bremerhaven Land Bremen


